27/02/2020 SEI/ANTT - 2513779 - TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 026/2017
PROCESSO N2 50500.556759/2017-36
PREGAO ELETRONICO N2 031/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
026/2017, DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE DE
VIGILANCIA ARMADA, QUE FAZEM ENTRE SI A
AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
E A EMPRESA NORCIA VIGILANCIA PATRIMONIAL
EIRELI-ME.

A AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES — ANTT, entidade integrante da Administragio Federal Indireta,
constituida nos termos da Lei n2. 10.233, de 05 de junho de 2001, situada no SCE/SUL, Lote 10, Trecho 3, Projeto Orla, Polo
8, Brasilia — DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 04.898.488/0001-77, neste ato representada por seu Diretor-Geral, o Senhor
MARIO RODRIGUES JUNIOR, , portador da carteira de identidade nQ_expedida
pela- e do CPF n2 022.388.828-12, nomeado por Decreto em 19 de fevereiro de 2018, publicado no D.0.U. de 20 de
fevereiro de 2018, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa NORCIA VIGILANCIA PATRIMONIAL
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 11.393.595/0002-90, sediada na Rua da Vitdria n? 10, Bairro Itapiracd, em S3o Jose
de Ribamar/MA — Cep: 65.110-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por sua sdcia, a Senhora
TELMA PEREIRA DOS SANTOS SODRE, , portadora da Carteira de Identidade n¢

, expedida pela e CPF n? 279.475.803-91, acordam as partes em celebrar o presente instrumento,
em conformidade com a Lei n2 8.666 de 1993, mediante as Clausulas e condi¢des seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Revisdo contratual em funcdo da Reforma Trabalhista trazida
pela Lei n2 13.467, de 13 de julho de 2017 e a Repactuacdo dos valores, conforme prescreve a Cladusula Sexta do Contrato n2
026/2017, na forma dos itens a seguir:

1.1.1. A partir de 11 de novembro de 2017 - Revisao do contrato decorrente da Reforma Trabalhista: no
percentual de (-7,7131%) em relacdo aos valores do Contrato, relativo a transformacao do intervalo intrajornada em verba
indenizada e a exclusdo dos feriados em dobro. O valor mensal contrato passara de RS 15.452,47 (quinze mil, quatrocentos
e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos) para R$ 14.260,60 (quatorze mil, duzentos e sessenta reais e sessenta
centavos), e o valor global de RS 185.429,45 (cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e
cinco centavos) para R$ 171.127,20 (cento e setenta e um mil, cento e vinte e sete reais e vinte centavos);

1.1.2. A partir de 22 de janeiro de 2018, em relagdo aos valores do 12 Apostilamento. O valor mensal contrato
passara de RS 15.479,08 (quinze mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oito centavos) para RS 14.286,98 (quatorze mil,
duzentos e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos), e o valor global de RS 185.748,96 (cento e oitenta e cinco mil,
setecentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos) para R$ 171.443,76 (cento e setenta e um mil, quatrocentos e
quarenta e trés reais e setenta e seis centavos);

1.1.3. A partir de 12 de fevereiro de 2018 - Revisao do contrato decorrente da Reforma Trabalhista: no percentual
de (-2,0306%) em relagdo aos valores do 12 apostilamento, relativo a exclusdo da prorrogagdo do adicional noturno. O valor
mensal contrato passara de RS 15.898,76 (quinze mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos) para R$
14.383,82 (quatorze mil, trezentos e oitenta e trés reais e oitenta e dois centavos), e o valor global de RS 190.785,12
(cento e noventa mil, setecentos e oitenta e cinco reais e doze centavos) para RS 172.605,84 (cento e setenta e dois mil,
seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos);

1.1.4. A partir de 19 de outubro de 2018. O valor mensal do contrato passard de RS 15.903,64 (quinze mil,
novecentos e trés reais e sessenta e quatro centavos) para RS 14.388,70 (quatorze mil, trezentos e oitenta e oito reais e
setenta centavos), e o valor global de RS 190.843,68 (cento e noventa mil, oitocentos e quarenta e trés reais e sessenta e
oito centavos) para RS 172.664,40 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos);

1.1.5. A partir de 3 de novembro de 2018. O valor mensal contrato passara de RS 15.675,42 (quinze mil, seiscentos
e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) para RS 14.194,96 (quatorze mil, cento e noventa e quatro reais e
noventa e seis centavos), e o valor global de RS 188.105,04 (cento e oitenta e oito mil, cento e cinco reais e quatro
centavos) para R$ 170.339,52 (cento e setenta mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos);

1.1.6. A partir de 26 de janeiro de 2019 - Repactuagdo: no percentual de 0,2525% em relagdo aos valores do 1°
apostilamento, relativa ao Auxilio Transporte para o municipio de S3o Luis/MA. O valor mensal do contrato passara para RS

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302964&infra_siste...

1/4



27/02/2020 SEI/ANTT - 2513779 - TERMO ADITIVO

14.234,54 (quatorze mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) e o valor global para RS
170.814,48 (cento e setenta mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos); e

1.1.7. A partir de 12 de fevereiro de 2019 - Repactuagao: no percentual de 3,4511% em relagdo aos valores do 12
apostilamento, relativa a m3o de obra para os postos de Vigilancia Armada 12x36 Diurna e Noturna. O valor mensal do
contrato passara para R$ 14.775,52 (quatorze mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) e o valor
global para R$ 177.306,24 (cento e setenta e sete mil, trezentos e seis reais e vinte e quatro centavos).

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE

2.1. Com a Revisdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, a partir de 11 de
novembro de 2017, o valor global de R$ 171.127,20 (cento e setenta e um mil, cento e vinte e sete reais e vinte centavos):

A partir de 11 de novembro de 2017 - Reforma Trabalhista
. .. Qtd de empregados por V?I?r' Valor Mensal do Posto | Valor Global do Posto
Item Categoria Profissional Unitario
posto RS RS RS
1 |Vigildncia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.242,20 RS 6.484,40 RS 77.812,80
2 | Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.888,10 RS 7.776,20 RS 93.314,40
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.260,60 RS 171.127,20
2.2. Com a Revisdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, a partir de 22 de janeiro

de 2018, o valor global de RS 171.443,76 (cento e setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e trés reais e setenta e seis
centavos):

A partir de 22 de janeiro de 2018:

. .. Qtd de empregados por Valor Unitario Valor Mensal do Valor Global do Posto
Item Categoria Profissional Posto
posto RS RS RS
1 |Vigildncia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.248,79 RS 6.497,58 RS 77.970,96
Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.894,70 RS 7.789,40 RS 93.472,80
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.286,98 RS 171.443,76
2.3. Com a Revisdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA, a partir de 12 de

fevereiro de 2018, o valor global de R$ 172.605,84 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro
centavos):

A partir de 12 de fevereiro de 2018 - Reforma Trabalhista:

. . Qtd de empregados por Valor Unitério Valor Mensal do Valor Global do Posto
Item Categoria Profissional Posto
posto RS RS RS
1 |Vigildncia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.337,56 RS 6.675,12 RS 80.101,44
2 | Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.854,35 RS 7.708,70 RS 92.504,40
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.383,82 RS 172.605,84
2.4, Com a Revisdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, a partir de 19 de outubro

de 2018, o valor global de R$ 172.664,40 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta
centavos):

A partir de 19 de outubro de 2018:

- Valor M Id
. .. Qtd de empregados Valor Unitério alor Viensal do Valor Global do Posto
Item Categoria Profissional Posto
por posto RS RS RS
1 | Vigilancia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.338,78 RS 6.677,56 RS 80.130,72
2 | Vigildncia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.855,57 RS 7.711,14 RS 92.533,68
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.388,70 RS 172.664,40
2.5. Com a Revisdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, a partir de 3 de

novembro de 2018, o valor global de R$ 170.339,52 (cento e setenta mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois
centavos):

A partir de 3 de novembro de 2018:

Item Categoria Profissional Qtd de empregados Valor Unitario Valor Mensal do Posto | Valor Global do Post
por posto RS RS RS

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302964&infra_siste...

(o)

2/4



27/02/2020 SEI/ANTT - 2513779 - TERMO ADITIVO

1 | Vigilancia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.294,44 RS 6.588,88 RS 79.066,56
Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.803,04 RS 7.606,08 RS 91.272,96
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.194,96 RS 170.339,52

2.6. Com a Repactuacgdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, a partir de 26 de

janeiro de 2019, o valor global de RS 170.814,48 (cento e setenta mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e oito
centavos):

A partir de 26 de janeiro de 2019 - Repactuagdo Auxilio Transporte.

. .. Qtd de empregados Valor Unitério Valor Mensal do Valor Global do Posto
Item Categoria Profissional Posto
por posto RS RS RS
1 | Vigildncia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.304,34 RS 6.608,68 RS 79.304,16
2 | Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.812,93 RS 7.625,86 RS 91.510,32
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.234,54 RS 170.814,48
2.7. Com a Repactuacgdo objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, a partir de 12 de

fevereiro de 2019, o valor global de R$ 177.306,24 (cento e setenta e sete mil, trezentos e seis reais e vinte e quatro
centavos):

A partir de 12 de fevereiro de 2019 - Repactuagdao Mao de Obra.

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302964&infra_siste...

. Valor Mensal do Valor Global do
R .. Qtd de empregados Valor Unitério
Item Categoria Profissional Posto Posto
por posto RS
RS R$
1 | Vigilancia Armada 12x36 diurna 2 RS 3.430,50 RS 6.861,00 RS 82.332,00
Vigilancia Armada 12x36 noturna 2 RS 3.957,26 RS 7.914,52 RS 94.974,24
TOTAL GERAL DO CONTRATO RS 14.775,52 RS 177.306,24
2.8. N3o hd despesa decorrente do presente Termo Aditivo.
2.9. Para cobrir as despesas do presente exercicio, foi emitida a Nota de Empenho n2 2020NE800001 - URMA.
2.10. Para cobrir as despesas dos exercicios subsequentes serdo emitidas Notas de Empenhos, a conta da dotacao
orcamentaria prevista para atender despesa de mesma natureza.
2.11. Os valores provisionados para serem recolhidos na CONTA-DEPOSITO VINCULADA — BLOQUEADA PARA

MOVIMENTACAO s3do os encontrados nas tabelas abaixo:

A partir de 11 de novembro de 2017 - Reforma Trabalhista
MONTANTE TOTAL DA RESERVA MENSAL
132 (décimo terceiro) salario RS 522,72
Férias e 1/3 constitucional RS 759,30

Multa sobre o FGTS e contribuigdo social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o
aviso prévio trabalhado

SUBTOTAL R$ 1.595,78
Incidéncia do submaddulo 2.2 sobre férias, 1/3 (um tergo) constitucional de férias e

RS 313,76

132 (décimo terceiro) salario* RS 490,72
TOTAL R$ 2.086,50
A partir de 12 de fevereiro de 2018 - Reforma Trabalhista
MONTANTE TOTAL DA RESERVA MENSAL
132 (décimo terceiro) salario RS 525,04
Férias e 1/3 constitucional RS 762,66
Multa sobre o FGTS e contribuigdo social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o RS 315,15

aviso prévio trabalhado

SUBTOTAL R$ 1.602,85

Incidéncia do submddulo 2.2 sobre férias, 1/3 (um tergo) constitucional de férias e
132 (décimo terceiro) salario*

TOTAL RS 2.095,75

RS 492,89

A partir de 12 de fevereiro de 2019 - Repactuagao
MONTANTE TOTAL DA RESERVA MENSAL

3/4



27/02/2020 SEI/ANTT - 2513779 - TERMO ADITIVO

132 (décimo terceiro) salario RS 543,78
Férias e 1/3 constitucional RS 789,89
Multa sobre o FGTS e contribuigdo social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o
. . RS 326,40
aviso prévio trabalhado
SUBTOTAL R$ 1.660,08
Incidéncia do submaddulo 2.2 sobre férias, 1/3 (um tergo) constitucional de férias e
‘. . . RS$ 510,49
132 (décimo terceiro) salario*
TOTAL R$ 2.170,57
3. CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICACAO
3.1. O presente Termo Aditivo serd publicado, por extrato, no Didrio Oficial da Unido, conforme determina o
paragrafo Unico do art. 61 da Lei n2 8.666/93.
4. CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAO
4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Clausulas e condig¢bes previstas no Contrato n2 026/2017,

que ndo conflitarem com as disposi¢des constantes do presente Termo

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds ter sido lido juntamente com

seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

CONTRATANTE:
MARIO RODRIGUES JUNIOR
DIRETOR GERAL
CONTRATADA:

TELMA PEREIRA DOS SANTOS SODRE

Documento assinado eletronicamente por MARIO RODRIGUES JUNIOR, Diretor Geral, em 30/01/2020, as 16:09,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TELMA PEREIRA DOS SANTOS SODRE, Usuario Externo, em 27/02/2020, as

10:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2513779 e o cddigo CRC

3164F322.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50500.556759/2017-36

SEI'n2 2513779

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3302964&infra_siste...  4/4





